
 

 
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Direção Acadêmica 

 

EDITAL Nº 79 /2019 

Exames de Suficiência, Proficiência e Notório Saber 

 

A Diretora Acadêmica do Centro Universitário da Cidade de União da Vitória, no uso 

de suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe), e considerando a Resolução CONSUN N° 17/2018, 

resolve: 

 

TORNAR PÚBLICAS 

 

As datas e horários de aplicação dos exames e as bancas examinadoras. 

 

1. CRONOGRAMA DOS EXAMES 

Os exames serão realizados conforme datas e horários indicados no quadro 1. 

Quadro 1 – Inscrições deferidas para os exames de Suficiência, Proficiência e Notório Saber 

 
Disciplina Banca avaliadora Local  Horário/ Data 

Anatomia de Cabeça e Pescoço e 

ATM 1 

Emanuela Carla dos 

Santos 

Diulie G. Felipe Cavassim 

Clínica 

Odontológica 

07 de novembro 

de 2019 

10h 

Administração Financeira e 

Orçamentária II 2  

Leandro Kretschmer 

Ana Paula da Silva Yamauti 

UNIUV - Núcleo 

de São Mateus 

do Sul 

07 de novembro 

de 2019 

19h 

Cariologia 2 Luisa Rech Gomes Gregol 

Jaeger 

Rodrigo Cavassim 

Clínica 

Odontológica 

14 de novembro 

de 2019 

13h30 

Contabilidade Básica I 2 Paulo Henrique Perotti  

Oscar A. Schmidt 

Núcleo de Apoio 

Fiscal Contábil 

(NAF) 

05 de novembro 

de 2019 

9h 

Farmacologia 2 Lucas Manuel Ruiz 

Diulie G. Felipe Cavassim 

Clínica 

Odontológica 

04 de novembro 

de 2019 

13h30 

Língua Inglesa Instrumental I 3 Patricia S. Gasparoto 

Simone Santos Junges 

Pró-reitoria de 

Esnsino 

11 de novembro 

de 2019 

19h 



 

 
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Direção Acadêmica 
Língua Inglesa Instrumental I 3 Patricia S. Gasparoto 

Simone Santos Junges 

Pró-reitoria de 

Esnsino 

11 de novembro 

de 2019 

20h30 

 

Matemática Financeira II 2 

Juliano Santos 

Paulo Anselmo 

Wilson Carlos Eckl 

Núcleo de São 

Mateus 

12 de novembro 

de 2019 

19h 

Microbiologia 2 Jucélia Iantas 

Diulie G. Felipe Cavassim 

Clínica 

Odontológica 

12 de novembro 

de 2019 

10h 

Periodontia I 1 Rodrigo Cavassim 

Laura Grein Cavalcanti 

Clínica 

Odontológica 

05 de novembro 

de 2019 

09h 

Química Orgânica II 2 Juliane Boiko Bohone 

Lisandra C. Kaminski 

Pró-reitoria de 

Esnsino 

14 de novembro 

de 2019 

20h30 

Radiologia I 1 Luísa Rech Gomes Gregol 

Jaeger 

Rodrigo Cavassim 

Clínica 

Odontológica 

13 de novembro 

de 2019 

13h30 (teórica) 

15h30 (prática) 

1 Avaliação teórica e prática; 
2 Avaliação teórica; 
3 Avaliação teórica e Defesa pública. 

 

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

 Os boletos referentes aos exames deferidos serão enviados individualmente por e-

mail até o dia 25 de outubro de 2019.  

 Os conteúdos a serem abordados nos exames seguem o plano de ensino da disciplina 

solicitada e podem ser retirados na sala da Direção Acadêmica.  

Os casos omissos serão resolvidos e julgados pela Direção Acadêmica. 

 

União da Vitória – PR, 18 de outubro de 2019. 

 

 

Juliane Boiko Bohone 

Diretora Acadêmica 

(assinado no original) 

 


